
O B S A H U :  Raketový výzkum s 
v Brně — Doba rozf 
m agnitúdy m eteoro

srnov — Pozorování Ju p itera  během  opozice 1963 
lu m ag n etick éh o  pole slu n ečn ích  skvrn — Radarové 
— Zprávy — Novinky v astrono mii -  C k aiy



G alaxie M 31. Pro restituci byly zvoleny 3 body trojúhelníku. ( Viz 
zprávu na str. 35.) — Na první str. obá lky  je  g a lax ie  M 100 

v souhvězdí Panny.

@  — N ak lad ate lstv í O rbis, n. p. — 1965



Ř í š e  h v ě z d R o č .  4 6  (1 9 6 5 ) , č. 2

Z d e n ě k  Š v e s t k a :

R A K E T O V Ý  V Ý Z K U M  S U P E R N O V

Dne 4. července roku 1054 vzplanula v souhvězdí Býka mimořádně 
jasná nová hvězda. Záznamy císařské observatoře v Pekingu ukazují, že 
byla jasností srovnatelná s Venuší. Po 23 dní byla viditelná ve dne 
a déle než rok zářila na noční obloze. Byla to jedna ze tří supernov, 
které až do dnešního dne byly pozorovány v naší Galaxii. Na místě 
této supernovy z roku 1054 pozorujeme dnes obrovskou masu zářících 
plynů, rozpínající se rychlostí 1100 km za vteřinu — Krabí mlhovinu 
v Býku. Je  od nás vzdálena asi 5000 světelných let.

Za 909 le t po vzplanutí supernovy, zaznamenaném dvorními hvězdáři 
čínského císaře, vzlétla ze základny White Sands v Novém Mexiku 
raketa, schopná m ěřit na Zemi n ezjistitelné X-záření z vesmíru a uká
zala, že jedním ze tří objevených zdrojů X-záření v naší Galaxii je  
zbytek této supernovy — Krabí mlhovina. Druhými dvěma zdroji je  jádro 
naší Galaxie a oblast v souhvězdí Štíra, v níž zatím nebyl ve viditelném 
světle objeven žádný objekt, kterému by bylo možno X-záření připsat. 
Tím vystoupila Krabí mlhovina znovu do popředí zájmu astronom ických 
teoretiků.

Za nejpravděpodobnější se považovalo vysvětlení, předložené dr. Fried- 
manem loni v květnu na zasedání COSPAR ve F lorencii, že zdrojem 
X-záření v Býku i ve Štíru jsou neutronové hvězdy, nesm írně zhuštěná 
jádra, která mohou zbýt po explozích supernov. Dr. Hong Ji Šu z Wa
shingtonu a dr. Morton z Princetonu spočítali za pomoci nejm oderněj
ších elektronických strojů  model takovéto hvězdy: je jí  průměr by byl 
pouhých 16 km, je jí  povrchová teplota 10 000 000° a teplota je jíh o  jádra, 
tvořeného takřka výlučně jen  neutrony, by se mohla rovnat až 8 mi
liardám stupňů. Hvězda tohoto typu by byla mohutným zdrojem X-záření, 
aniž by ji bylo možno pozorovat v oboru viditelného světla a rádiových 
vln. Proto nemůžeme spatřit zdroj X-záření ve Štíru a v souhvězdí Býka 
se nám neviditelná centráln í neutronová hvězda prozrazuje jen  rozpí
n a jící se okolní mlhovinou.

Aby ověřili tuto hypotézu o vzniku X-záření v Krabí mlhovině, roz
hodli se pracovníci Námořních výzkumných laboratoří ve Washingtonu 
v čele s dr. Friedmanem využít zákrytu Krabí mlhoviny Měsícem, ke 
kterému došlo 7. července 1964. K takovémuto zákrytu dochází jednou 
za 9 le t a Měsíc pokryje viditelnou oblast mlhoviny během 12 minut.

Krátce po začátku zákrytu byla odpálena ze základny White Sands 
raketa Aerobee, nesoucí citlivé zařízení k m ěření X-záření, která po dobu 
5 minut registrovala X-záření Krabí mlhoviny ve výšce přesahující 100 km 
nad zemským povrchem. Zvlášť konstruované stabilizační zařízení udržo
valo po celou dobu receptory X-záření zamířené na oblast Krabí mlho
viny, na rozhraní mezi souhvězdími Býka a Vozky, takže byl zachycen



pětiminutový zákryt středové části mlhoviny. Autoři pokusu předpo
kládali, že neutronová hvězda se při zákrytu projeví prudkým poklesem 
intenzity X-záření v okamžiku, kdy ji  zakryje m ěsíční disk. Kdyby n e
došlo k takovéto náhlé změně a intenzita X-záření by se m ěnila po
zvolna během průběhu zákrytu, znamenalo by to popření hypotézy, že 
zdrojem X-záření je  neutronová hvězda — vlastní zbytek supernovy 
uvnitř Krabí mlhoviny. A tato druhá alternativa se ukázala být správ
nou. Měření během zákrytu dokázalo, že oblast, em itu jící X-záření, je  
sice podstatně menší nežli ce lá  viditelná mlhovina, avšak náhlá změna 
intenzity záření se během zákrytu neobjevila; změna intenzity byla ply
nulá, a proto X-záření v Krabí mlhovině nemůže být vysíláno bodovou 
hvězdou.

Změřený průměr oblasti, vysíla jící X-záření, je  o málo větší jedné 
obloukové minuty, což ve vzdálenosti Krabí mlhoviny odpovídá rozměru 
přibližně jednoho světelného roku. Přitom spektrum nam ěřeného X-zá- 
ření je  takového typu, že je  může vytvořit pouze oblast plynu, v níž 
teplota převyšuje 10 miliónů stupňů. N ejnovější m ěření tedy ukazuje, 
že v centrální části Krabí mlhoviny existu je nesm írně žhavá „hvězda" 
o průměru 800krát větším nežli je  průměr dráhy Pluta ve sluneční sou
stavě.

Je možné, že při explozi supernovy před devíti stoletím i se nerozply- 
nuly pouze vnější vrstvy hvězdy, které vytvořily dnes viditelnou mlho
vinu, ale že explodovalo i samo hvězdné jádro, jehož hmota — přibližně 
srovnatelná s hmotou Slunce — dnes zaplňuje vnitřní oblast mlhoviny 
o průměru jednoho světelného roku. Radioaktivní produkty původní 
exploze, s poločasy rozpadu několika set let, mohou dodnes dodávat 
teplo tomuto plynnému oblaku, této nesm írně rozsáhlé „hvězdě".

Výsledek tohoto pokusu při výzkumu Krabí mlhoviny však ještě  n e
vylučuje možnost existence neutronové hvězdy jako  zdroje X-záření 
v souhvězdí Štíra. Supernova v Býku v r. 1054 patřila mezi supernovy 
označené jako typ I. Jsou to n e jja sn ě jš í supernovy, vyskytující se ze
jm éna v populacích starých hvězd a k explozi nestabilního jaderného 
paliva v je jic h  nitru dochází patrně proto, že teplota uvnitř hvězdy pře
kročí kritickou mez, pod níž je  jaderné palivo udržováno ve stabilním 
stavu. Je velmi pravděpodobné, že exploze v tomto případě zachvátí celou 
hvězdu, a proto nepřekvapuje tak příliš, že v Krabí mlhovině nenachá
zíme bodový hvězdný zbytek supernovy.

Naproti tomu existu je druhá skupina supernov, typu II, k teré se vy
skytují hlavně v oblastech mladých hvězd. Jde v tom to případě 
o hvězdy velmi hmotné, asi 30krát hm otnější nežli je  Slunce. Při vý
buchu takovéto supernovy většina hmoty exploduje, avšak jádro, obsa
hující hmotu jednoho až dvou Sluncí, se zhroutí v nesm írně malou, hus
tou a žhavou neutronovou hvězdu. Poněvadž supernova na místě X-zá- 
ření ve Štíru nebyla v minulosti pozorována, nemůžeme vyloučit, že na 
rozdíl od supernovy v Býku byla typu II, a že tudíž existu je na je jím  
místě neutronová hvězda přibližně těch vlastností, jak é  uvádějí Hong 
Ji Šu a Morton ve svém modelu.

Zákryt zdroje ve Štíru Měsícem se bohužel během následujících 10 let 
neuskuteční a nelze proto provést v tomto případě stejný pokus jako



u Krabí mlhoviny. Autoři pokusu však plánují zhotovení mechanického 
zařízení, k teré by během letu  rakety provedlo umělý zákryt zdroje ve 
Štíru a dovolilo tak rozhodnout, m á-li tento zdroj X-záření úhlové roz
měry menší či větší než 1/10 obloukové minuty. Je zřejm é, že tato mě
ření mohou velmi přispět k prohloubení našich znalostí o supernovách, 
které v moderní době jsm e mohli vždy pozorovat jen  v cizích vzdálených 
galaxiích.

(P oužitá litera tu ra : In tern a tion a l G eop h y s ics  B u lletin  No 87, 1964.) 

Z d e n ě k  P o k o r n ý :

POZOROVÁNÍ JU P I T E R A  B ĚH EM  OPOZICE  
1963 V BRNĚ

Na lidové hvězdárně v Brně byl Jupiter sledován od září 1963 do 
ledna 1964. Během tohoto období byly pořizovány kresby planety, odha
dována intenzita pásů a zkoušeno zařízení pro fotografii planet. Vi
zuálních pozorování se zúčastnili tito pozorovatelé (v závorce uveden 
počet zhotovených k reseb): Boldiš (1 5 ), Brlka (5 ), Brodský (2 ), Bulín 
(2 ), Dědourek (7 ), Drmota (5 ), Frank (3 ), Greger (18 ), Hála (1 ), Han- 
zelka (3 ), Horký (2 ), Humplík (1 ) ,  Kumpošt (1 ), M ikulášek (1 ), Pa
pírník (1 ), Pokorná (6 ), Pokorný (29), Sedláček (1 ), Schimmer (4 ), 
Šafařík  (1 ), Šimková (3 ), Širůček (2 ), Štědroň (5 ), Varmuža (8 ), Ze
man (2 ), Zlámal (6 ), Znojil (1 ).

Celkem bylo pořízeno 135 kreseb, z nichž však jen  93 bylo možno 
zpracovat. Je to způsobeno především tím, že většina pozorovatelů za
čala k reslit planety teprve při této opozici Jupitera. Pozorované detaily 
byly zakreslovány do připravených elips (2a =  67 mm, 2b =  63 mm). 
Z kreseb vhodných pro zpracování byly zhotoveny 4 celkové mapy 
povrchu Jupitera v Merkatorově projekci. Na jednotlivých mapách jsou 
zaneseny detaily z kreseb pořízených v rozmezí maximálně 25 dnů. Dá 
se předpokládat, že většina detailů nezmění v období několika týdnů 
podstatně svůj tvar (i když m enší změny jsou patrny již v rozmezí

10 11 12 10. 11. 12
Obr. 1: Změny jov igrafickt/eh  d é le k  II. rotačn ího systém u tří zářivě bílých  skvrn

u jižn ího o k ra je  STB.



Obr. 2: K resby Jupitera, z ískan é na lid ov é hvězdárně v Brně.

několika dnů). Útvary zachycené na mapách byly alespoň dvakráte 
pozorovány.

Všechna pozorování byla prováděna refraktory Zelss 0  200 mm, 
/ =  3000 mm, zvětšení 250krát a 0  150 mm, f  =  2250 mm, zvětšení 
150krát.

P opis p ozorov an ý ch  d eta ilů : R ovn íková  o b la s t :  Široký rovníkový pruh 
vzniklý v roce 1962 spojením severního a jižního rovníkového pruhu 
(NEB a S E B ), se počal rozdělovat. Řada světlých skvrn vytvořila úzký 
pás dělící ce lé  rovníkové pásmo na severní a jižní část. Tmavší pře
chody spoju jící obě části rovníkového pruhu byly ve většině případů 
značně proměnlivé. Šířka celého pruhu čin ila asi 31° (od —17° do 
+ 1 4 °), což dobře souhlasí s fotografiem i získanými na lidové hvěz
dárně v Prostějově v témže období.

Jižn í m írný pru h (S T B ): STB byl jedním  z nejtm avších detailů na 
planetě (spolu se severní částí rovníkového pruhu), jeho šířka byla 
poměrně velká (od — 32° do — 39°). N ejzajím avějším i detaily pozoro
vanými v této oblasti bylo několik zářivě jasných skvrn, pozorovaných 
při jižním okraji STB (šířky středů skvrn asi — 40°). Změny jovigrafic- 
kých délek všech skvrn během pozorovacího období ukazuje obr. 1.

V elk á  ru dá skv rn a  [ GRS) :  GRS byla méně nápadná než při minulých 
opozicích. Skvrna se protáhla a je jí  vlastní pohyb po kotoučku planety 
se zpomalil (jovigrafická délka středu GRS v září činila asi 10°, v říjnu 
a v listopadu asi 20°, v prosinci asi 25° druhého rotačního systém u). 
Délka GRS dosahovala až 35°.



0° 120° Zk0‘ 360*
Obr. 3: Mapa Jupitera  sestaven á z k re seb  zhotovených v období od 2. 9.

do  23. 9. 1963.

O*  120° lbO° 360°

Obr. 4: Mapa Jupitera sestaven á z k r e s eb  zhotovených v období od 6. 10. 1963
do 26. 10. 1963.

O statní p ov rch  p la n e ty :  Polární oblasti měly normální vzhled. Se
verní polární oblast [NPR]  byla poněkud tmavší než jižní (SPi?). Za 
dobrých pozorovacích podmínek byl též pozorován slabý severní mírný 
pruh (W rB). Občas byly pozorovány slabé tmavé přechody mezi SEB 
a STB, NEB a NPR. Jde však o dosti nestálé útvary, a proto nebyly za
kresleny v celkových mapách povrchu Jupitera.



Obr. 5 : Mapa Jupitera sestavená z k r e s eb  zhotovených  v obdob í od  30. 10. 1963
d o  23. 11. 1963.

Obr. 6: Mapa Jupitera sestavená z k r e s eb  zhotovených  v období od 1. 12. 1963
do 14. 12. 1963.

Obr. 2 ukazuje 6 dobrých kreseb, pořízených během této opozice Ju
pitera. Popis k těmto kresbám je  uveden v tabulce.

Na kresbách č. 1, 2, 3 a 4 jsou patrny u jižního okraje STB bílé skvrny. 
Na zbývajících dvou kresbách je  vidět GRS — na kresbě C. 5 poblíž 
centrálního meridiánu, na kresbě { .  6 u pravého (východního) okraje 
STB (projevuje se jen  jako rozšíření pásu).



Kresba Pozorovatel Doba pozor. Přístroj L i L il
1 Brlka 16. 10. v 20h20m 0  150 95° 183°
2 Pokorný 25. 10. v 19h56m 0  150 62° 82°
3 Brlka 30. 10. v 19h37m 0  200 120° 102°
4 Greger 30. 10. v 20h03m 0  200 136° 118°
5 Greger 2. 12. v 19h42m 0  150 294° 24°
6 Pokorný 9. 12. v 18h57m 0  200 201° 328°

Pro fotografování Jupitera byl použit nástavec pro m ikrofotografii 
[M eopta), prodlužující ohniskovou vzdálenost refraktoru Barlowovou 
čočkou na výslednou hodnotu 4,5 m. Průměr kotoučku planety na foto
grafické desce při poměrně krátkém  ohnisku činil jen  1 mm, takže 
z detailů na Jupitera byly patrny pouze hlavní pásy. Jako negativní 
m ateriál byly použity desky Agfa IS S  21° DIN, expoziční doba činila 
0,5 sec. Úpravou tohoto přístro je (dosažením patřičného prodloužení 
ohniskové vzdálenosti) se získal aparát vhodný pro fotografování 
planet.

M i l o s l a v  K o p e c k ý :

DOBA ROZPADU MAGNETICKÉHO POLE  
SLUNEČNÍCH SKVRN

Určení správné doby přirozeného rozpadu m agnetického pole slu
nečních skvrn má značný význam pro teoretické úvahy o původu tohoto 
m agnetického pole skvrn. Jestliže doba jeho rozpadu je  podstatně delší 
než doba existence skvrny, případně než doba, po kterou toto pole po
zorujeme v pozorovatelných vrstvách Slunce, potom to znamená, že toto 
pole nemůže během existence skvrny ani vzniknout, ani se rozpadnout 
v pozorovatelných vrstvách Slunce, nýbrž že musí existovat značně 
dlouhou dobu před i po zániku skvrny a do pozorovatelných vrstev 
Slunce musí být tedy přineseno odjinud.

Odhady doby rozpadu m agnetického pole byly dělány především Cow- 
lingem na základě vztahu

kde t je  doba rozpadu m agnetického pole, c  je  rychlost světla, a  je  
elektrická vodivost plynu a Z je  rozměr skvrny. V Kuiperově knize „Slun
ce" provádí Cowling výpočet doby t pro skvrnu o poloměru I =  3000 km. 
Při elektrické vodivosti o =  2.7-1013 elektrostatických  jednotek obdržel 
dobu rozpadu m agnetického pole skvrny asi 1000 roků.

Na základě těchto výpočtů vycházela naprostá většina současných 
hypotéz vzniku slunečních skvrn z předpokladu, že m agnetické pole 
nevzniká přímo ve fotosféře, nýbrž existu je dávno a dávno před vznikem 
skvrny a do pozorovatelných vrstev fotosféry se pouze vynořuje z pod- 
fotosférických vrstev.

Na sympóziu o slunečních skvrnách, které se konalo v září 1964 ve



Florencii, podrobil Schrfiter tyto odhady doby rozpadu m agnetického 
pole skvrn rozboru a ukázal, že m agnetické pole skvrn se může roz
padnout během života skupiny skvrn.

Pro výpočet doby t  použil Schroter vzorce, odvozeného v poměrně 
nedávné době Chandrasekharem

Tento vzorec je  přesnější a dává na rozdíl od vzorce prvního hodnoty 
ř nižší, a to o faktor 4 X2 »  40, tedy hodnoty více jak  o řád nižší.

V obou uvedených vzorcích však hraje podstatnou úlohu elektrická 
vodivost a. Jak  ukázal Schrfiter, elektrická vodivost ve skvrnách je  pod
statně nižší než uvažoval Cowling. Cowlingova hodnota elektrické vo
divosti je  počítána za předpokladu zcela ionizovaného plynu, což ve 
skvrnách není zdaleka splněno. Schroter provedl nový výpočet elek tric
ké vodivosti a  ve skvrně, při čemž bral v úvahu, že plyn ve skvrně je 
jen  částečně ionizován, a obdržel, že elek trick á vodivost <7 ve skvrně je  
108 až 109 elektrostatických jednotek, tedy o 4 až 5 řádů nižší, než uva
žoval Cowling.

Na základě této nové hodnoty elektrické vodivosti a  plynu ve skvrnách 
a druhého vzorce pak Schroter obdržel dobu rozpadu t  m agnetického 
pole skvrn prakticky shodnou s životní dobou skvrn. Tak např. pro 
malou skvrnu typu A [podle curyšské k lasifikace) obdržel dobu roz
padu m agnetického pole t =  1,5 dne, pro skvrnu H obdržel t =  31 den.

Dobu rozpadu m agnetického pole počítal Schrfiter i pro detaily v jem 
né struktuře skvrn, jako jsou např. granulp v umbře nebo filam enty 
v penumbře a obdržel t rovno asi 5 minutám, což rovněž přibližně odpo
vídá pozorované době existence těchto útvarů.

Ze Schrfitrových výpočtů tedy vyplývá, že m agnetické pole skvrn je  
schopno vzniknout a zaniknout přibližně během života skupiny skvrn.

Ukáží-li se být tyto úvahy správné, bude to mít dalekosáhlé důsledky 
pro teorii vzniku slunečních skvrn. Znamenalo by to totiž, že příčinu 
vzniku slunečních skvrn nelze hledat ve vynořování m agnetických trubic 
z hlubších vrstev do fotosféry, nýbrž že je  nutno hledat mechanismy, 
které dávají vzniknout místním m agnetickým  polím, a tím i slunečním 
skvrnám, přímo ve fotosféře a to v poměrně krátké době, prakticky při
bližně během života aktivního centra.

A n t o n  H a j d u k :

RADAROVÉ MAGNITÚDY M E T E O R O V

Ozvěny od stop meteorov, zaznamenávané radarovým prístrojom  na 
filmový pás, poskytujú mnoho cenných inform ácií pre štúdium tak  m e
teorov ako aj ionosféry. Potřebné je  len postrehnúť z celej te j rozma
nitosti charakteru ozvien u rčité zákonitosti v nich obsiahnuté a konfron
tovat ich s priebehom skúmaných fyzikálnych procesov ako aj s vlast- 
nostam i aparatúry a porovnávat ich s údajmi získanými o týchže 
fyzikálnych procesoch inými prístrojm i a inými metodami. Potom také



• •
<

Negativní sním ky m lhoviny NGC 1805 v souhvězdí Labutě. 
/K e  zprávě na str. 36.}



Pozitivní a negativní 
sním ky difúzního ob
jektu  v souhvězdí Ka- 
síop e je  ta  = 0h20m.



*«• ' • J am*  • ■t«r • •• V
?  v.-

< ’ i  • * • v

#  ■,£ * • \
• v  *• • . ^  *-

Negativní reprodu kce  
m lhoviny NGC 7748 
v souhvězdí C ejea.

♦  *

’  1 /  jV ř  *• * J
• % v - .  * J -  .%

v * - v :
;  ; -  i  y  '  V ’ ’ '

. ►
»
#• .

.■V .

•». ý.‘ • ‘
• A  « .

• i v-
r -

Ke zprávě na str. 36.



Pokus o  r e k t ifik a c l ga lax ie M 31 z roku  1962 na lidové hvězdárně v Prešově. 
Sním ek byl získán  z negativu Id e s k y ) pom ocí zvětšovacího přístro je  při použití 
c lon ěn ého  d lou hofokáln ího  objektivu  na zvětšovací papír, upevněný v rámu, 

nakloněném  o úhel 75°. (I. Szeghy)



charakteristiky ozvien ak o  ich trvanie, amplituda, Vzdialenosť k  stope, 
a ich výskyt a variácia v čase apod. můžu vniešť mnoho světla do 
skúmaných problémov.

Jedným z pilierov, na ktorých s to ja  mnohé výsledky radarovýcb po
zorovaní, je  vztah medzi charakteristikam i ozvěny a hmotou přísluš
ného meteoru, resp. jeho vizuálnou magnitúdou. Relatívne radarové mag- 
nitúdy možno najlepšie získat skúmaním trvaní ozvien, alebo ich 
amplitúd.

Hrubé výsledky možno získat z porovnania kombinovaných súčasných 
pozorovaní vizuálnych a radarových. Avšak tieto údaje, pokial sa po- 
rovnávajú len počty róznych magnitúd a trvaní, dávajú iba kvalitatívny 
výsledok, že totiž vačšina meteorov sa chová tak, že ich ozvěny majú 
tým dlhšie trvanie, alebo vačšiu amplitúdu, čfm sú vizuálně jasnejšie . 
Avšak zostáva značné percento napr. jasných meteorov s velmi krátkým 
trváním, alebo malou amplitúdou a tiež opačné. U dvoch rovnako ja s 
ných meteorov sa  može trvanie ich radarových ozvien lišit aj o 3 rády 
(0,1 sec až 100 sec] a pře dve rovnaké trvania možeme nájsť rozdiel 
až 8 magnitúd. Preto uvedená závislost má iba statistický  ráz. Přitom 
třeba ešte vziať do> úvahy, že trvanie ožvien velmi závisí od vlnovej 
dlžky, na ktorej pracuje aparatura, i od výkonu prfstroja, takže výsledky 
určujúce vztah medzi mvlz a trváním, získané jednou radarovou stanicou, 
neplatia rovnako pre iný přístro j.

Na druhej straně taktiež nemožno bez analýzy prevziat kalibračnú 
křivku trvania — viz. magnitúda, urobenú na základe pozorovaní jed 
noho ro ja  na posúdenie pozorovaní lúbovolného iného roj a, pretože 
středná výška ionizácie je  u roznych rojov rozna, s výškou sa však mení 
hustota atm osféry, ktorá silno ovplyvňuje trvanie m eteorickej stopy.

Ak k tomuto všetkému připočítám e ešte to, že ozvěny z rozličných 
vzdialeností přijímám e s odlišným výkonom, závisiacim  nielen od sa 
m otnej vzdialenosti stopy, ale aj od temerového diagramu antény a nadto 
ešte od orientácie stopy voči přístrojů, získáme dostatočný obraz o zlo- 
žitosti zdanlivo jednoduchého problému, akým je  určenie magnitúd me
teorov pomocou radaru.

Tieto úvahy by nás mohli viesť k tomu závěru, že určovanie magnitúd 
(a z toho odvodenie funkcie jasn o sti) vizuálnymi metodami je  predsa 
spolahlivejšie. Problém je  inde. Nejde o to, ktorá z metód je  cennejšia. 
Najhodnotnejšie výsledky dostaneme využitím všetkých metód, získá
ním najvSčšieho počtu údajov. V tomto zmysle ostanu vždy cenné údaje 
získané či už vizuálně alebo teleskopicky. Kým však vizuálně pozoro- 
vania zostanú vždy zatažené subjektivnými chybami, zatial u radaro
vých pozorovaní možno všetky spomínané efekty a  vplyvy vypočítat 
a sústavne spresňovať, filmový záznam pozorovaní kedykolvek znovu 
prem erat. Okrem toho radarové prístro je poskytujú tak  úžasné množstvo 
pozorovacích údajov (napr. 8 mil. kanadských ozvien), že ich štatistická 
závažnost i pri hrubšej závislosti može v mnohých smeroch předčit vi
zuálně údaje.

V súčasnosti sú vypracované fyzikálně teórie, ktoré vysvetlujú pro
cesy odohrávajúce sa  pri vstupe m eteoru do atm osféry a sposob vytvá- 
rania sa stopy a udávajú vztah medzi hmotou částice (resp. je j energiou)



a hustotou elektrónov v stope. Druhým krokom je  teória odrazu rada
rových signálov od takejto  stopy a i cti registrácia. Kedže východiskom 
pri vizuálnom pozorovaní záblesku i pri radarovom pozorovaní stopy je  
tá istá častica  s určitou energiou, možno nájsť vztah medzi vizuálnou 
jasnosťou m eteoru a hustotou elektrónov v stope. Z pozorovaní Perzeid 
bol odvodený vztah tHvíz =  35 — 2,5 log a  (kde a  je  lineárna hustota 
elektrónov).

Ak teda použitím radarových záznamov nájdeme pre danú aparaturu 
vztah medzi trváním {resp. amplitudou) ozvien a lineárnou hustotou 
elektronov v stope, potom máme určenu aj vizuálnu magnitúdu.

Aj ked! určenie vplyvov všetkých působiacidh efektov je  velmi pracné, 
predsa však pri použití m odem ej počítacej techniky je  to problém zvlád
nutelný. Už aj doterajšie výsledky získané československým  meteorickým 
radarom v Ondřejove sú velmi sfubné.

K Š E D E S Á T I N Á M  D O C E N T A  V L A D I M Í R A  G U T H A

Doc. Guth se narodil ve Vrchlabí dne 3. února 1905. Při životním jubileu jed
noho z našich předních astronomů je dobré si připomenout aspoň trochu po
měry, v nichž vyrůstal. Zánik Rakouska zastihl ho v počátku středoškolských 
let; naše astronomie měla tehdy dva profesionální astronomy v malém univer
sitním ústavě na Smíchově. Existovala už Česká astronomická společnost a Frič 
s Nušlem budovali soukromou hvězdárnu v Ondřejově. Po vzniku Československa 
se sice možnosti u nás poněkud zlepšily, ale i potom zdaleka se nepřibližovaly 
dnešnímu stavu, počet míst nedosáhl v celém státě deseti. Guth začal tedy 
svoji vědeckou dráhu jako vědecká pomocná síla Českého vysokého učení tech
nického v Praze r. 1925—28 a r. 1929 byl promován na doktora přírodních věd 
na Karlově universitě. Po dvou letech dobrovolné praxe stal se zaměstnancem 
Státní hvězdárny v Praze a v Ondřejově, která věnováním se stala státním 
ústavem. V r. 1949 se habilitoval na brněnské universitě. R. 1951 se stal ředite
lem observatoře na Skalnatém Plese a současně byl pověřen přednáškami na 
Komenského universitě. V r. 1953 byl zvolen členem korespondentem SAV, tři 
roky potom byla mu udělena hodnost DSc a v r. 1962 se stal členem kores
pondentem ČSAV. Do Ondřejova se vrátil r. 1955; od r. 1959 je zástupcem ře
ditele Astronomického ústavu ČSAV, v této funkci vede observatoř a také oddě
lení meziplanetární hmoty. Od r. 1962 je  předsedou vědeckého kolegia astro
nomie, geofyziky, geodézie a meteorologie ČSAV. Je členem dvou vědeckých 
rad a několika vědeckých komisi.

Jeho hlavními pracovními obory jsou meteorická astronomie (nové metody 
pozorování, redukce, výpočty drah, vztahy ke kometám), kometám! astronomie 
(určení drah, sekulární poruchy, stabilita krátkoperiodických drah), astrometrie 
(zákryty), sluneční zatmění a astronautika. Publikoval na 70 úspěšných vě
deckých prací a krátkých sdělení vedle asi 100 populárních článků a knih. 
Během Mezinárodního geofyzikálního roku byl členem čs. národní komise pro 
MGR a řídil čs. pozorování umělých družic Země.

]eho vědecké činnosti dostalo se i mezinárodního uznání. V letech 1952—58 
byl presidentem komise pro meteory Mezinárodní astronomické unie, jejímž 
členem byl zvolen již v roce 1935. R. 1960 se stal členem Mezinárodní astro
nautické akademie. Zúčastnil se řady expedic, mezinárodních kongresů a sym
pózií, kde přednesl referáty.

Na Komenského universitě v Bratislavě přednášel v letech 1950—54, od roku 
1961 až dodnes na Karlově universitě, zúčastnil se výchovy vědeckých pra
covníků jako školitel nebo oponent doktorských a kandidátských obhajob, 
rigoros, habilitací a působil jako člen zkušebních komisí.



Mnoho úsilí věnuje popularizační činnosti v Čs. astronomické společnosti, 
ve Společnosti pro šíření politických a vědeckých znalostí, v denním tisku, roz
hlase a televizi.

Všichni jeho spolupracovníci a žáci si velmi váží jeho znalostí, jeho neoby
čejné laskavosti, vlídnosti a ochoty každému pomáhat, jakož i jeho charakte
rových vlastností. Přejí mu mnoho zdraví do dalších let, úspěchů, radosti z práce 
a osobního štěstí. B. Š ternberk

C o  nového v astronom ii

s e d m i n A s o b n á  h

Mizar a Alcor jsou velmi zajímavé 
i z hlediska studia hvězdných soustav. 
Už v malém dalekohledu se nám Mizar 
jeví jako dvojhvězda. Při podrobněj
ším studiu však slabší z obou složek 
— Mizar B — byla už roku 1908 iden
tifikována jako dvojhvězda. Studium 
této „dvojhvězdy" moderními pro
středky, které bylo provedeno v po
slední době, ukázalo, že jde o daleko 
komplikovanější soustavu. Bylo totiž 
zjištěno, že Mizar B osciluje kolem 
střední polohy s periodou asi 3,7 roku. 
Rozborem radiálních rychlostí se si-

M E Z E  O R T O G O N Á L N Í  P

V osmém ročníku Říše hvězd z ro
ku 1927 uveřejnil jsem výsledky umě
lého rozšíření anebo stlačení fotogra
fických obrazů u galaxií typu Sb. Od 
té doby se vracelo k tomuto labora
tornímu pokusu několik autorů. V šes
tém čísle „Jenaer Rundschau" z roku 
1963 byl popsán znovu opakovaný po
kus s negativem spirálové mlhoviny 
M 31, který byl exponován v ohnisku 
Schmidtovy komory v Tautenburgu 
(viz ŘH 3/1964). Předpokladem těch
to pokusů je, že jsou všechny spirály 
Hubbleovy třídy S sobě podobné a že 
jsou charakterizovány jádrem oválné
ho tvaru, které je  obtočeno četnými 
rameny. U M 31 zjistil Baade sedm sa
mostatných větví, temné pásy a halo
vý sféroid prašné nebo plynné pod
staty. Reprodukujeme snímky galaxie 
M 31, které jsem znovu podrobil resti
tuci v laboratoři pražského planetária. 
Na normální fotografii galaxie, kte
rou exponoval CSc. A. Mrkos Maksuto- 
vovou komorou bratří Erhartů, jsou 
označeny tři body trojúhelníku (viz
2. str. obálky), jehož deformaci lze 
sledovat i na druhém, uměle roztaže-

E Z D N Á  S O U S T A V A

tuace dále zkomplikovala a ukázalo se, 
že Mizar B je pravděpodobně tvořen 
dvojhvězdou s periodou 182 dní, při 
čemž kolem této dvojice dále obíhá 
třetí hvězda s periodou 1350 dní. 
Hvězda Mizar A je, jak známo, rovněž 
spektroskopickou dvojhvězdou s perio
dou 21 dní. Mizar a Alcor patří k so
bě, neboť se pohybují prostorem stej
nými rychlostmi po rovnoběžných dra
hách. Vezmeme-li nyní v úvahu, že 
Alcor je rovněž dvojhvězdou, dospěje
me k závěru, že obě hvězdy jsou vlast
ně sedminásobnou soustavou. PA

R O J E K C E  V A S T R O N O M I I

ném obraze (viz 3. str. obálky). Na 
třetím obraze (4. str. obálky) z nega
tivu 48palc. Schmidtem je obdoba resti
tuce složená ze dvou částí, z nichž kaž
dá byla samostatně zaostřena, aby by
ly zachovány lépe podrobnosti v ra
menech mlhoviny. Výsledek dokumen
tuje, že pravděpodobný tvar M 31 je 
podobný tvaru galaxie M 100 (Virgo) 
Hubbleovy třídy Sc. Naopak šikmou 
projekcí v delší ose galaxie M 81 
(UMa) lze získat stlačený obraz, ná
padně podobný M 31, jak ji vidíme ze 
stanoviště naší sluneční soustavy.

Jak již bylo řečeno, optickou resti
tuci v astronomii lze použít jen v ome
zené míře a hlavně tam, kde jsou zná
my galaxie stejné skupiny různě k nám 
nakloněné. Nikoho jistě nenapadne 
použít ortogonální projekce k resti
tuci kulové hvězdokupy.

Metody se používá v poslední době 
k upravování okrajových krajin na 
Měsíci s tím rozdílem, že fotografie 
jsou promítány na velikou sádrovou 
kouli a odtud pod patřičným úhlem 
snímány. I v těchto případech nelze 
hovořit o zvláštní přesnosti výsledků.



Pracuje se zde s předpokladem, že 
většina kráterů je kruhová. Jestliže je 
projekcí do této podoby uvedeme, ne
znamená to, že získáme věrný obraz 
skutečnosti. Podrobnosti, které jsou ze 
Země neviditelné vlivem je jich  polohy 
v blízkosti kráterů nebo vyšších skal, 
se nám stejně neobjeví a spíše na
opak je  vzhled krajin pokřiven po

drobnostmi s různým výškovým rozdí
lem. Čím blíže k okraji, je  pokřivení 
obrazu projekcí na kouli větší. Hraní
ce, kde restituce není příliš násilná, 
probíhá u dvojicí kráterů Aristarch 
a Herodot. Šikmá projekce na válec 
ukazuje, jaká je přibližná podoba roz
vinuté Schroterovy brázdy.

Jo s e f K lepešta

M A P Y  S L U N E Č N Í  F O T O S F É R Y

V 20 V30 V! 10 1964

1964 VI. 20. VI30 V110

+40“-

+ 20T-

0“

- 2or-

-40“-*

i
A ■*

OfOCKA 1482
“T !--- 1--- 1--- 1--- 1--- 1--- 1--- !— r~

360" 300-
“ i— i— i— i— i— i— i— i— i— i— i— i— i— i— r 

180• 120" 60“240“ r
L. Schm ied

N E G A T I V N Í  f o t o g r a f i e  v  a s t r o n o m i i

Negativní reprodukce je často po
užívanou metodou, která zlepšuje pod
statně viditelnost jemných podrobnos
tí, pokud jsou ovšem na originální des
ce zachyceny. Při pozitivní reproduk
ci (bílé hvězdy na tmavém pozadí) 
jsou nejslabší hvězdy a mlhoviny jako 
první přeexponovány a zanikají. Zce
la naopak tomu je při negativní re
produkci, kde se prodloužením expo
zice stanou zřetelnými i zcela slabé 
podrobnosti. Dobrý výsledek závisí na 
výběru vhodné expozice a správné 
gradaci fotografického materiálu. Jest
liže jsou tyto podmínky splněny, po

tom je  proces velmi tvárný a výsledek 
užitečný.

Jako předmět vhodný k pokusu vo
lil jsem mlhoviny uzavírající v sobě 
hvězdy. Příkladem je dlfúzní objekt 
(viz obr. na 2. str. přílohy) o souřadni
cích a  =  0h20m, S =  +62° v sou
hvězdí Cassiopeia. Jeho středem je 
jasná hvězda, od které se v pravém 
úhlu dělí mlžná ramena s četnými 
hvězdami uvnitř. Na pozitivním otisku 
je  rozdíl jasnosti mezi hvězdami a 
mlhovinou málo výrazný, než aby obě 
složky mohly být od sebe izolovány. 
To se podařilo při negativní reproduk



ci. Druhý obrázek ukazuje první fázi 
negativního přepisu obrazu a obrázek 
třetí má již hvězdy izolované a mlho
viny kolem nich jsou téměř totálně 
potlačeny. V uspořádání řetězce hvězd 
lze sledovat určitý systém. Hvězdy 
pravděpodobně jsou v rovině mlhovi
ny a poutají k sobě mlhovinný obal.

Obdobný zjev je  zachycen na 3. str. 
přílohy. Představuje mlhovinu NGC 
7748 v souhvězdí Cephea. Negativní 
postup ukazuje mimo jasné jádro i spi

rálové uspořádání hvězd kolem. NGC 
1805 v Cygnu sestává z vláknité struk
tury. Negativní reprodukce ukazuje 
jedno z vláken vybočující v pravém 
úhlu s četnými hvězdami a uzly v cen
trální části (viz 1. str. přílohy).

Vcelku lze říci, že negativní způ
sob reprodukce umožňuje volbu foto- 
metrické hladiny v mezích dvou až tří 
magnitud. Lze ji použít s výhodou 
i při reprodukci jemných podrobností 
v protuberancích. Jo s e f K lepeSta

O K A M Ž I K Y  V Y S Í L A N Í  Č A S O V Ý C H  S I G N A L O  
V P R O S I N C I  1 9 S 4

OMA 50 kHz, 20h; OMA 2500 kHz, 20h; Praha 638 kHz, 12h; OLB5 3170 kHz, 
20h SEČ [NM — neměřeno, NV — nevysíláno)

Den 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
OMA 50 9037 9030 9019 9010 9009 9002 8992 8988 8985 8977
OMA 2500 9027 9018 9013 9007 9002 8997 8990 8988 8983 8977
Praha 9037 NM NV 9018 9014 NV 9003 NM 8993 8988
OLB5 9043 9032 9029 9022 9008 9003 8996 8994 8994 8993

Den 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
OMA 50 8973 8968 8967 8966 8957 8948 8945 8942 8939 8940
OMA 2500 8972 8968 8962 8958 8953 8946 8942 8938 8932 8927
Praha 8985 NM NV 8969 8964 8955 8953 8949 8943 NV
OLB5 8987 8984 8977 8974 8969 8962 8957 8953 8948 8944

Den 21 22 23 24 25 28 27 28 29 30 31
OMA 50 8934 8928 8924 8919 8913 8907 8902 8899 8897 8890 8886
OMA 2500 8922 8917 8912 8907 8902 8897 8892 8888 8883 8877 8872
Praha 8940 NM NM NV NV NV NV 8899 8892 8884 NV
OLB5 8937 8932 8926 8922 8918 8912 8908 8903 8898 8893 8888
Okamžiky vysílání časových signálů nebyly posunuty. Rozdíl 80 ms mezi

30.11. a 1 .12. vznikl zpřesněním předpovídaného rozdílu mezi okamžiky vysílání 
signálů a prozatímním rovnoměrným časem TU2, ke kterému jsou vztahovány.

V. P táček

Z  lidových hvězdáren  a astronom ických kroužků

P O Z O R U J E M E  P L A N E T Y

Velké úspěchy kosmonautiky uka
zují, že nebude již dlouho trvat, kdy 
člověk dosáhne Měsíce a planet Ve
nuše a Marsu. Proto bude velmi účel
né, budeme-li pozorovat je jich  povrch 
a změny v je jich  atmosféře. K tomu 
je  třeba nejen větších dalekohledů, 
ale některých doplňků, aby naše po
zorování dosáhlo jisté úrovně. Nebude 
to jen koukání, ale záznamy a kres

lení jemných detailů na planetě. U vět
ších dalekohledů s průměrem nad 30 
cm — a těch je  na lidových hvězdár
nách dost — budeme též fotografo
vat. Je sice známo, že vizuálně za
chytíme až desetkrát více detailů než 
je  tomu u fotografické desky nebo fil
mu, ale někdy zachytíme fotografic
ky to, co naše oko neuvidí. Proto je 
dobré užití obou metod.



Přiložený snímek ukazuje okuláro- 
vý konec menšího dalekohledu na li
dové hvězdárně v Prostějově se zaří
zením pro fotografování a kreslení 
planet. Na okulárovém výtahu je  na
šroubována planetární fotokomora po
dle inž. Gramatzkého; nebudu ji po
pisovat, neboť je  o ní zmínka v mi
nulých ročnících RH od jiných auto
rů. Dnes se budeme věnovat zařízení 
ke kreslení planet, které můžeme dě
lat s úspěchem refraktory nad 15 cm 
a reflektory nad 20 cm. Při kreslení 
používáme Zeissových okulárů, které 
jsou u nás dostupné, a to bud ortho- 
skoplckých nebo aplanatických. Ze
jména aplanatické jsou bez vnitřních 
reflexů a dávají dokonalý obraz. Mají 
sice nejmenší zorné pole, ale u pla
net to není na závadu. Okulárový vý
tah musí být dokonalý, aby obraz pla
nety se dal jemně zaostřit, nesmí mít 
trhavý pohyb. Paralaktickou montáž 
dobře usadíme v meridiánu a seřídíme 
hodinový pohon, abychom se mohli

soustředit na pozorovaný detail na 
planetě. Je důležité dovést soustředit 
zrak na drobné detaily. Kreslím-li 
např. polární čepičku na Marsu, tak 
soustředím zrak jen  na toto místo a 
ostatní ponechám po dokončení kres
by. A tak pokračuji, až končím u po
sledního detailu. Při kreslení nesmím 
nepohodlně stát, abych své soustře
dění na vlastní práci nerušil. Ideální 
by bylo, kdybychom mohli pohodlně 
sedět v lenošce.

Hned vedle okuláru je otáčecí pod
ložka, do které zasuneme kartičku 
s nakreslenou kružnicí, do které pak 
kreslíme. Kartičky si dáme předtisk- 
nout tak, abychom měli planetu v čer
ném poli. Ovšem někdy se nám sta
ne, že na planetě je  iradiace, přesvět- 
lený výstupek, jak ie tomu např. na 
Kellerově kresbě planety Marsu; pak 
musíme mít nakreslenu jen kružnici, 
abychom mohli iradiaci zakreslit. 
Obraz osvětlíme krytým světlem, po
stačí 4 V žárovka, kterou tlumíme reo-



státem tak, aby nám světlo nepřezařo- 
valo oko, když se díváme na objekt 
do okuláru. Musíme mít světlo asi té
že intenzity, jak je tomu u planety. 
Vlastní techniku kreslení provádí kaž
dý podle svého kreslířského umění. 
Základem kresby však je, abychom 
správně umístili proporce pozorova
ných objektů na planetě, zejména 
u planety Marsu je důležitá velikost 
polárních čepiček, u planety Jupitera

N ové knihy  o pub likace

Bulletin čs. astron om ických  ústavů, 
ročník 15, číslo 6, obsahuje tyto práce 
našich astronomů: B. Valníček: Onik 
hmoty z chromosféry a z aktivních 
oblastí — V. Letfus: Předběžné křiv
ky růstu pro emisní čáry železa po 
erupci z 20. VII. 1958 — L. Fritzová- 
Švestková a F. Hřebík: Erupce, rádio
vá vzplanutí a magnetické bouře — 
Z. Kvíz: O středové hoře v měsíčních 
kráterech — J. Kvizová: Těsné přiblí
žení meteorických rojů a komet k drá
ze Marsu — V. Vanýsek a J. Tremko: 
Fotoelektrická měření rozdělení inten
zity v kometách 1961e, 1961f a 1963b 
— E. Chvojková: Magnetické pole 
v planetárních mlhovinách I. — E.

Ú kazy  na ob loze  v březnu

Slunce vychází 1. března v 6h44m, 
zapadá v 17h42m. Dne 31. března vy
chází v 5h40m, zapadá v 18h30m. Za 
březen se délka dne prodlouží o l h52m 
a polední výška Slunce nad obzorem 
se zvětší o 12°. Dne 20. března ve 
21h05m vstupuje Slunce do znamení 
Berana. V tuto dobu nastává jarní 
rovnodennost a počátek astronomic
kého jara.

M ěsíc je  3. března V l i* 1 v novu, 
10. března v 19h v první čtvrti, 17. břez
na ve 12h v úplňku a 25. března ve 3h 
v poslední čtvrti. Dne 14. března je 
Měsíc v přízemí, 26. března v odze
mí. Konjunkce Měsíce s planetami na
stanou: 2. III. s Venuší, 8. III. s Jupite
rem, 16. III. s Uranem a s Marsem, 
21. III. s Neptunem a 30. III. se Satur
nem.

Merkur je  21. března v největší vý
chodní elongaci a je po celý měsíc na

šířky rovníkových pásů, u Saturna šíř
ka a sklon prstenů atd.

Vlevo na snímku jsou meteorologic
ké přístroje — teploměr, vlhkoměr a 
tlakoměr. Ukázané hodnoty stavu 
ovzduší pak připojíme ke kresbě a po
rovnáme s jakostí kresby za téhož 
ovzduší konané předtím, třeba po ně
kolika letech. Dobře nám pak doplní 
hodnocení snímků nebo kreseb pla
nety. an .

Chvojková: O zdánlivé shodě zákonů 
geometrické optiky a nebeské mecha
niky — O. Obůrka: Pozorování zákry
tových proměnných hvězd 1963 — E. 
Kresák a M. Kresáková: Poznámka 
k článku „O hyperbolických rychlos
tech sporadických meteorů z denní a 
sezónní variace" — L. Kohoutek: Při
pomínka k „Poznámce k článku . .  
od C. Kresáka a M. Kresákové — F. 
Link: Fotoelektrická fotometrie zatmě
ní družice Echo II — P. Šafář a M. 
Sulc: Pozorování zákrytů hvězd Měsí
cem na universitní hvězdárně v Brně 
v letech 1961—1962. Články jsou psá
ny anglicky a francouzský.

večerní obloze. Dne 1. března zapadá 
v 18h01m, dne 15. března v 19h35m a 
dne 31. března, v 19h47m. Merkur se 
v březnu blíží k Zemi, avšak zmenšuje 
se jeho fáze, takže jeho hvězdná ve
likost se zmenšuje z —l m,3 na + l m,4. 
V době od 22. do 27. března bude Mer
kur v 19h asi 9°—10° nad obzorem; 
v tuto dobu, která je  nejpříhodnější 
k nalezení planety, zapadá Merkur 
krátce po 20h. Dne 29. března je Mer
kur v zastávce.

Venuše se blíží do horní konjunkce 
se Sluncem a v březnu vychází i za
padá prakticky současně se Sluncem, 
takže není pozorovatelná.

Mars je  v souhvězdí Lva. Dne 9. břez
na nastává opozice této planety se 
Sluncem, takže je  nad obzorem v břez
nu po celou noc. Dne 12. března je 
planeta nejblíže Zemi. Jasnost Marsu 
se během března zmenšuje z —l m,0



na —0m,7. V době opozice bude o půl
noci (v době kulminace] Mars 48° nad 
jižním obzorem; průměr kotoučku pla
nety bude 14".

Jupiter se pohybuje souhvězdími Be
rana a Býka. Počátkem března zapadá 
v 0h03m, koncem měsíce již ve 22h35m. 
Planeta má hvězdnou velikost —l m,8 
a průměr kotoučku měří asi 33".

Saturn  je  koncem února v konjunk
ci se Sluncem a po celý březen není 
pozorovatelný.

Uran je v souhvězdí Lva. Planeta je
3. března v opozici se Sluncem, takže 
je po celý měsíc nad obzorem téměř 
po celou noc. Hvězdná velikost Urana 
je asi + 5 m,8.

Neptun je  v souhvězdí Vah. Počát
kem března vychází ve 23h53m, kon
cem měsíce již ve 21h48m. Planeta má 
hvězdnou velikost +  7m,7. Neptuna, ja 
kož 1 Urana je možno vyhledat na 
obloze podle orientačních mapek, uve
řejněných ve Hvězdářské ročence 
1965.

Pluto je  5. března v opozici se Slun
cem, takže je nad obzorem prakticky 
po celou noc. Planeta má hvěznou ve
likost +  14m,5 a je fotograficky v do
sahu několika velkých dalekohledů 
« nás.

M eteory. V druhé polovině března 
nastává maximum činnosti tří slabých 
roiů: 19. III. Bootid, 24. III. Hydriad 
a 26. III. Vlrginid. J. B.

D vojitý fo to g ra fick ý  re fra k to r , v izu áln í 0  
19 cm, fo to g ra fick ý  0  10 cm, ohnisko 
3 m, to v á rn í výroby (R e ln fe ld e r  & H ertel 
a S te ln h e ll)  vym ěním  za nový osobn í vůz 
Škoda MB 1000 nebo R en au lt CV 5 a p le
chovou g aráž  DEZA z pozinkovaného p le- 
■hu. P řípad ně prodám  d a lší doplňky 
a důvodu lik v id a ce  hvězdárny. — D r. K a
re l F isch e r , P rah a-P od olí, Na Z la tn ic i 16.

Rlšl hvězd ř id l re d ak čn í ra d a : J. M. M ohr (v ed o u cí re d .) , J iř í  Bouška (v ýkon , re d .), 
J. G rygar, F . Kadavý, M. K opecký, L. Land ov á-Stychov á, B. M aleček , O. O bůrka, Z. PU v- 
cová, S. P llck a , J. S to h l; ta ), red . E . V okalová, te ch n . red . V. Su ch án k o v á. Vydává m in. 
šk o lstv í a ku ltu ry  v n ak l. O rbis, n. p., P rah a  2, V in o h rad sk á  46. T isk n e K n ih tisk , n. p., 
provoz 2, P rah a  2, S lezsk á  ul. 13. V ych ází 1 2k rá t ro čn ě , cen a Jed n otlivéh o  výtisku  
K čs 2 ,— . R ozšiřu je  P oštovní novinová slu žba. In fo rm ace  o p řed p latném  podá a o b je d 
návky p řijím á  každá pošta i d o ru čo v ate l. O bjednávky do z a h ra n ič í v y řizu je  PNS — 
ústřed n í exp ed ice  tisk u , odd. vývoz tisk u , Jin d řišsk á  14, P rah a  1. P říspěvky z a s íle jte  
na re d a k c i R lše hvězd, P rah a 5, Šv éd ská 8, te l. 54 03 95. R ukopisy a obrázky se  n e 
v r a c e jí, za odbornou sp ráv n ost odpovídá au to r. — Toto č ís lo  bylo  dáno do tisk u  dne
4. led na, vyšlo  2. ún ora. A-14*51041

O B S A H

Z. Š v estk a : R aketový výzkum  su
pernov — Z. P ok orn ý : Pozorováni 
Ju p itera  během  opozice 1963 v Brně 
— M. K opecký: Doba rozpadu m ag
n e tick é h o  p ole s lu n e čn ích  skv rn  — 
A. H ajd u k : R adarové m agnitúdy 
m eteorov — Co nového v astro n o 
m ii — Z lid ový ch  h vězd áren  a 
a stro n o m ick ý ch  kroužků — Nové 
kn ihy a p u b lik a ce  — Okazy na 

obloze v březnu

C O f l E P J K A H H E

3 . IUaecTKa: PaiceTHbie H ccjie joB am si 
cBepxHOBux —  3 .  n o K o p m i: H a& no- 
aehhh lOnHTepa bo bpemk onno3HUHH 
1963 r . b Epno — M . KoneuKH: Bpe- 
mh p acn aaa  MarHHTHoro iiojih coji- 
Heqiibix rsTeH — A.  TaflAyK: P a a a p - 
Hwe Be.THHHHbi MeTeopoB — H to  ho- 
Boro B  aCTpOBOMHH — Ha HapoflHMX 
06cepBaT0pHB H aCTpOHOMHieCKHX 
KpyKKOB — H oBtie KHHrH h  nyC.iH- 
kbuhh — Hb-ichhh Ha Befie b  tiapTe

C O N T E N T S

Z. Š v estk a : R o ck et R esearch  o f Su- 
p ernov ae — Z. P ok orný: O bservat- 
lons o f Ju p iter durlng th e Oppo- 
s itio n  o f 1963 in B rno — M. K opec
ký: D ecay Tim e of a M agn etlc F ield  
of Su n sp ot Groups — A. H ajduk: 
R adar M agnltudes o f M eteors — 
News ln  A stronom y — From  th e 
P u b lic  O b serv ato ries and A strono- 
m lca l Clubs — New Books and 

P u b llca tlo n s — P henom ena in 
M arch



Šikm ou p ro jek c í rozšířený sn ím ek M 31 dává přibližný obraz sku tečn ého  
tvaru této galaxie. — Na čtvrté str. obá lky  je  restituce snímku M 31, při níž 
byl obraz složen  ze dvou zaostřených částí, aby  byly zachovány podrobnosti

v ram enech.




